
       

        

 

 

                                  

Colombia under lup 
I Colombia får politibetjente bonus for hver guerillasoldat de kan dræbe. Jagten 
har også ramt almindelige små bønder; en død bonde, pyntet med en guerilla-
halsklud, har ført til adskillige frynsegoder til de underbetalte politibetjente. 
Dette og meget andet kunne man høre på et seminar under European Social 
Forum for nylig i Malmö.  
I panelet sad 4 colombianere De repræsenterede studerende, småbønder, journa-
lister og fagforeningsarbejdere. De var på gennemrejse fra Bryssel hvor de sam-
men med andre landsmænd havde vidnet i et internationalt tribunal i regi af EU-
parlamentet. Colombias ambassadør i Bryssel var inviteret men kom ikke. En 
lunte på 17 A-4 ark er det foreløbige produkt af tribunalet, og det er uhyggelig 
læsning. Det handler om overgreb på alle der er i opposition til Álvaro Uribe, og 
de udføres af det officielle militær (der mellem 2002 og 2007 har begået 955 
udenomretlige henrettelser) og af paramilitære grupper (11.292 myrdede og 'for-
svundne'); disse er oftest direkte knyttet til rige landejere og transnationale firma-
er som Nestlé - eller indirekte til politikere i regering og parlament.  
Værst udsat er fattige bønder på landet og fagforeningsledere i byerne. Men også 
på universiteterne er de studerende under stadig trussel og chikane. Tribunalets 
ultimative sammenfatning var: ”den colombianske stat er skyldig i forbrydelser mod 
menneskeheden”. 
Disse sagernes tilstand er ikke ny i Colombia, men at 'krigen mod terror' (der af-
løste 'krigen mod narko') har været en effektiv støtte for Uribes politik er klart. 
USA's militære tilstedeværelse på dets næststørste base i verden (den største er i 
Irak) samt våbenleverancer og rådgivning er vokset støt.  
Det sidste også på grund af nabolandenes voksende økonomiske og politiske 
løsrivelse fra det nordamerikanske formynderskab.  
At omverdenen ser gennem fingre med den Colombianske stats systematiske 
overtrædelser af menneskerettighederne er et stort problem. EU samarbejder 
militært med Colombia - selv lille Danmark er underleverandør til den handel 
med våben der foregår. Uddrag af tribunalteksten findes i Dagbladet Arbejderen, 2/10. 

At vinde "hearts and minds" med tropper og bomber 
Ved Det Sociale Forum i Malmö talte fredsforskeren Alexander Harang om 
hvordan militæret gør brug af humanitær- og udviklingsbistand i Afghanistan-
krigen. I Dk blev bevillingerne til den slags fordoblet (fra 200 mio. op til 400 i 
2012), i juli i år. Alle krigspartierne i folketinget tilsluttede sig villigt, krigen bliver 
promoveret som udviklingshjælp, og tropper og bomber skal blot til for at gøre 
den mulig. Harang har studeret militære doktriner for "krigen mod terror" og her 
er det omvendt: bistand skal muliggøre militære erobringer. Den snedige plan, at 
den skal svække modstanden mod fremmede tropper, indgår simpelthen i den 
samlede strategi. Soldater arbejder også med genopbygning med den samme bag-
tanke, men tendensen er at de krigsførende lande helst vil bruge civile organisa-
tioner. Alle lande har sat store ressourcer ind, ressourcer som jo også flyttes fra 
andre ulande. Humanitært hjælpearbejde skal være "upartisk, neutral og uafhæn-
gig".  I Afghanistan er det ikke muligt at arbejde efter disse retningslinjer. Det 
neutrale rum findes simpelthen ikke. Ngo’erne bliver set som det de faktisk er - 
en del af invasionsstyrken. Deres mulighed for at levere troværdig oplysning om 
forholdene bliver også ødelagt, og Harang mener at organisationerne burde sætte 
et meget stort spørgsmålstegn ved deres rolle. Noget andet er om afghanere får 
"udvikling”, eller om det er erhvervslivet i de krigsførende lande der får militær 
beskyttelse for deres investeringer?  I Malmö gav Harang et eksempel på et ame-
rikansk firma som sendte malere ud for at male en skole(!) og dermed tog brødet 
ud af munden på landets egen befolkning.  
www.bistandsaktuelt.no "Den stadig mer militariserte bistanden". 
 

Colombias regering har direkte indflydelse på det danske retssystem 
Alle syv tiltalte i Fighters+Lovers sagen blev i dec. 2007 frifundet i Kbh’s Byret. 
Hermed frikendte Byretten PFLP og FARC fra at være terrororganisationer og 
underkendte USA’s og EU’s terrorlister. Dommen blev anket til Landsretten der 
d.18/9 gav en hård dom, bl.a. 6 måneders ubetinget fængsel til to af aktivisterne. 
Ifølge et opsigtsvækkende Tv-interview erklærede den colombianske udenrigsmi-
nister Jaime Bermudez at det var Colombia - og ikke den danske justitsminister - 
der traf beslutningen om at anke Byrettens frifindelse. Udenrigsministeren sagde 
blandt andet: "Det var os, der appellerede. Og nu er denne proces netop ved at 
blive behandlet ved den anden instans, og her deltager Colombia aktivt." 
www.fightersandlovers.org news 9.sept. 
 

Terrorlisterne: En fare for dig og mig 
Jan Fermon, belgisk advokat, fastslår at ikke alle hans klienter havde med terror-
isme at gøre. De sidder uløselig fast på USA's og EU's terrorlister af politiske 
grunde, i visse fald af rent uheld som fejl i bureaukratiet.  
Fermon var 27.sept. gæst hos Foreningen Oprør (anklaget for at støtte terrorisme) 
og ved et offentligt møde holdt han et oplæg som chokerede det fremmødte 
publikum. Virkeligheden overgår fantasien i dagens globaliserede, terroristfikse-
rede og militariserede verden.  
Jan Fermon er medstifter af Progress Lawyers Network og International Association of 
Demokratic Lawyers og har ført sager i Belgien, Holland og ved EF-domstolen.  
Der lyder stigende kritik af EU’s terrorlister, bl.a. fra EF-domstolen. Hvordan 
ser fremtiden ud for terrorlisterne? www.progresslaw.net 
 

Fredsvagten v/Christiansborg har søndag den 19. oktober - siden krigen mod 
Afghanistan - stået på Slotspladsen i 7 år. Dagen markeres fra kl. 13-16, og som 
en gave til Fredsvagten holder gruppen Fri Galaxe koncert fra kl. 14-15.15 og 

donerer Cd’en ’Fredselskere’. Mere om gruppen:  www.gateway.dmf.dk under ’kunstnere’  
Mere om 7-årsdagen og Fredsvagten på: www.fredsvagt.dk  

 


